
Illlllllllllllllllllll gemeenteVeldhoven

Raadsbesluit tot het wijzigen van de Verordening 
maatschappelijke ondersteuning gemeente 
Veldhoven 2015

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

15.163
15 december 2015 
25
Wijzigen van de Verordening maatschappelijke 
ondersteuning gemeente Veldhoven 2015

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 december 2015 nr.
15.162;

overwegende dat:
^ er nu bijna een jaar ervaring is opgedaan met de uitvoering van de Wet 

maatschappelijke ondersteuning 2015 (Wmo 2015) en de Verordening 
maatschappelijke ondersteuning gemeente Veldhoven 2015;

^ er op basis van deze ervaringen, van zowel gemeente als de doelgroep, de 
behoefte is ontstaan om de verordening op enkele punten aan te passen.

gelet op:
het bepaalde in de artikelen 2.1.3, 2.1.4 eerste, tweede en derde lid, 2.1.5 eerste lid,
2.1.6, 2.3.6 vierde lid van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015;

b e s l u i t :

de Verordening tot wijziging van de Verordening maatschappelijke ondersteuning
gemeente Veldhoven 2015 vast te stellen.

Artikel I
De Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Veldhoven 2015 als volgt 
te wijzigen:

A. Artikel 15 (Persoonsgebonden budget) als volgt te wijzigen
Art-
nr.

Huidige tekst Nieuwe tekst

15 1. De hoogte van het pgb wordt 
bepaald aan de hand van en tot 
het maximum van de kostprijs van 
de in de situatie van de cliënt 
goedkoopst compenserende 
voorziening in natura en is 
toereikend voor de aanschaf 
daarvan.

2. Het college stelt de (uur-) tarieven 
voor het pgb voor dienstverlening 
vast in het besluit.

3. De hoogte van het pgb voor

1. Het pgb wordt zo vastgesteld 
dat de cliënt daarmee een 
adequate voorziening kan 
kopen, huren of betrekken die 
gelijkwaardig is aan een 
voorziening in natura. 
Maximumbedrag van het pgb is 
het bedrag dat het college aan 
haar leverancier of aanbieder 
betaalt voor de goedkoopst 
compenserende voorziening in 
natura inclusief bijkomende



♦♦♦4 

Art-
nr.

Huidige tekst Nieuwe tekst

dienstverlening is opgebouwd uit 
verschillende kostencomponenten 
zoals salaris, vervanging tijdens 
vakantie, verzekeringen en 
reiskosten.

4. Een cliënt ten behoeve van wie een 
pgb wordt verstrekt, kan diensten, 
hulpmiddelen, woningaanpassingen 
en andere maatregelen onder de 
volgende voorwaarden betreffende 
het tarief betrekken van een 
persoon die behoort tot het sociale 
netwerk:
a. deze persoon krijgt een lager 

tarief betaald voor zijn 
diensten dan beroepskrachten;

b. tussenpersonen of 
belangenbehartigers mogen 
niet uit het pgb worden 
betaald.

5. Een pgb dient door de cliënt binnen 
zes maanden na toekenning te 
worden aangewend ten behoeve 
van het resultaat waarvoor het is 
verstrekt.

6. Het college kan in het besluit 
nadere regels stellen over de 
hoogte van het pgb.

čŕ

kosten.
2. Het college stelt in het besluit 

nadere regels vast over het 
pgb, waaronder de hoogte van 
pgb-tarieven, de wijze waarop 
de hoogte van een pgb wordt 
vastgesteld, de kwaliteitseisen 
bij een pgb en de eisen van 
bekwaamheid aan de 
budgethouder.

3. Voor wat betreft de looptijd 
dan wel de afschrijvingsduur 
van een pgb voor hulpmiddelen 
wordt in beginsel aansluiting 
gezocht bij de
afschrijvingstermijn zoals die 
wordt gehanteerd door de 
leveranciers met wie de 
gemeente een contract heeft.

4. Een cliënt ten behoeve van wie een 
pgb wordt verstrekt, kan diensten, 
hulpmiddelen, woningaanpassingen 
en andere maatwerkvoorzieningen 
onder de volgende voorwaarden 
betrekken van een persoon die 
behoort tot het sociale netwerk of 
andere die niet aan te merken 
zijn als professionele 
zorgaanbieder:
a. deze persoon krijgt een lager 

tarief betaald voor zijn 
diensten dan een professionele 
zorgaanbieder;

b. tussenpersonen of 
belangenbehartigers mogen 
niet uit het pgb worden 
betaald.

5. Het college kan in het besluit 
nadere regels vaststellen welke 
zorgaanbieders niet zijn aan te 
merken als professionele 
zorgaanbieder zoals bedoeld in 
lid 4.

6. Een pgb dient door de cliënt binnen 
zes maanden na toekenning te 
worden aangewend ten behoeve 
van het resultaat waarvoor het is 
verstrekt.

2 I 4



♦♦♦4 

B. Artikel 17 (Bijdrage in de kosten) als volqt te wijzigen:
Art-
nr.

Huidige tekst Nieuwe tekst

17 1. Een cliënt is een bijdrage in de 1. Een cliënt is een bijdrage in de
kosten verschuldigd: kosten verschuldigd:
a. voor het gebruik van een a. voor het gebruik van een

algemene voorzieninq, niet algemene voorziening, niet
zijnde cliëntondersteuning; zijnde cliëntondersteuning;

b. voor een maatwerkvoorziening b. voor een
in natura dan wel een pgb, maatwerkvoorziening,
zolang hij over de zolang hij over de
maatwerkvoorziening beschikt maatwerkvoorziening
of gedurende de periode beschikt of gedurende de
waarvoor het pgb wordt periode waarvoor het pgb
verstrekt, overeenkomstig het wordt verstrekt.
besluit. 2. De bijdrage in de kosten overstijgt

2. De bijdrage in de kosten overstijgt niet de kostprijs van de
niet de kostprijs van de voorziening.
voorziening. 3. De kostprijs van een

3. De kostprijs van een maatwerkvoorziening in natura
maatwerkvoorziening in natura is gelijk aan de prijs, inclusief
wordt bepaald: bijkomende kosten, waarvoor
a. door een aanbesteding; de gemeente de
b. na een consultatie in de markt, maatwerkvoorziening afneemt

of van een aanbieder.
c. in overleg met de aanbieder. 4. De kostprijs bij een pgb is gelijk

4. De kostprijs van een pgb is gelijk aan het verstrekte pgb-bedrag.
aan het verstrekte bedrag. 5. De bedragen en percentages die

5. De bedragen en percentages die gelden voor een bijdrage in de
gelden voor een bijdrage in de kosten zijn gelijk aan de bedragen
kosten zijn gelijk aan de bedragen en percentages opgenomen in het
en percentages opgenomen in het uitvoeringsbesluit.
uitvoeringsbesluit. 6. Het college kan met

6. Het college kan in nadere regels inachtneming van lid 1 tot en
vaststellen voor welke doelgroepen met 5 nadere regels vaststellen
een korting geldt op de bijdrage over de hoogte en de duur van
voor een algemene voorziening. de bijdrage in de kosten en kan

7. Het college stelt in het besluit vast hierbij differentiatie
welke instantie de bijdrage voor aanbrengen per doelgroep
opvang vaststelt en int. en/of soort voorziening.

8. Als een maatwerkvoorziening in 7. Het college stelt in het besluit vast
natura of een persoonsgebonden welke instantie de bijdrage voor
budget wordt verstrekt ten opvang vaststelt en int.
behoeve van een 8. Als een maatwerkvoorziening in
woningaanpassing voor een natura of een persoonsgebonden
minderjarige cliënt is de bijdrage in budget wordt verstrekt ten
de kosten verschuldigd door: behoeve van een
a. de onderhoudsplichtige ouders, woningaanpassing voor een

daaronder begrepen degene minderjarige cliënt is de bijdrage in
tegen wie een op artikel 394 de kosten verschuldigd door:
van Boek 1 van het Burgerlijk a. de onderhoudsplichtige ouders,
Wetboek gegrond verzoek is daaronder begrepen degene
toegewezen, tegen wie een op artikel 394

b. en degene die anders dan als van Boek 1 van het Burgerlijk
ouder samen met de ouder het Wetboek gegrond verzoek is
gezag uitoefent over een toegewezen,
cliënt. b. en degene die anders dan als

3 I 4



Huidige tekst Nieuwe tekst

♦♦♦4

Art-
nr.

9. In afwijking van het vorige lid is in 
ieder geval geen bijdrage 
verschuldigd indien de ouders van 
het gezag over de cliënt zijn 
ontheven of ontzet.

9. In afwijking van het vorige lid is in
ieder geval geen bijdrage 
verschuldigd indien de ouders van 
het gezag over de cliënt zijn 
ontheven of ontzet.

ouder samen met de ouder het 
gezag uitoefent over een 
cliënt.

C. Artikel 28 (Intrekking oude verordening en overgangsrecht) vervalt.

Artikel II
Deze verordening treedt in werking op 4 januari 2016.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 15 december 2015.

mr. G.M.W.M. Wasser drs. J.M.L.N. Mikkers

griffier voorzitter

4 z 4


